Sahih bir hadise vâkif olursanız bana da bildirin ki, onunla amel edeyim. O hadis ister Kûfe, ister Basra ve isterse Şâm kaynaklı olsun fark etmez, yeter ki sahih olsun.”⁶

² Ebû'l-'Abbâs Taqıyyüddîn Aḥmed b. 'Abdilhâlim b. Mecciddîn 'Abdisselâm el-Ḥarrânî İbn Teymiyye, *Refu'l-Melâm 'ani'l-E'immeti'l-A'lâm-İbn Teymiyye* (Riyad: y.y., 1403/1983), 9.

³ Nitekim Abdurrahmân b. Ebî'z-Zinâd (v. 174/790) babasından Zührî hakkında şunu nakletmiştir: “Biz (sadece) helâl ve haramı yazdık. Zührî ise, işittiği her şeyi yazardı. Kendisine ihtiyaç duyulunca onun insanların en âlimi olduğunu anladım” (bk. Ebû Bekr Aḥmed b. 'Alî b. Sâbit el-Bağdâdî Ḥaṭîb el-Bağdâdî, *el-Câmi' li Aḥlâki'r-Râvi fi Şerhi Takribu'n-Nevâvi*, thk. Maḥmûd et-Taḥḥân (Riyad: Mektebetü'l-Me'ârif, 1983/1403), 2/118; Ebû'l-Haccâc Yûsuf b. 'Abdurrahmân b. Yûsuf el-Kelbî Cemâluddîn el-Mizzî, *Tehzibu'l-Kemâl fi Esmâ'ir-Ricâl*, thk. Beşşâr 'Avvâd Marûf (Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1400/1980), 16/433.

⁴ Ebû'l-Kâsım 'Alî b. el-Hasen eş-Şâfiî İbn 'Asâkir, *Târihu Dimeşk*, thk. 'Amr b. Ğurâme el-'Umrevî. (b.y.: Dâru'l-Fikr, 1415/1995), 55/366; 61/421; Ebû'l-Fazl Celâluddîn 'Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muḥammed el-Ḥudayrî es-Süyûtî, *Tedribu'r-Râvi fi Şerhi Takribu'n-Nevâvi*. thk. Ebû Kuteybe Nazâr Muḥammed el-Fâryâbî. (b.y.: Dâru Taybe, ts), 1/277, 297.

⁵ Hadis şerhleri ve fıkıh kitaplarında çok sıklıkla karşılaşılan “لعنه لم يبلغه الحديث/muhtemelen hadis ona ulaşmamıştır” gibi ifadeler için bk., Ebû Suleymân Ḥamd b. Muḥammed b. İbrâhîm b. el-Ḥaṭṭâb el-Bustî el-Ḥaṭṭâbî, *A'lâmu'l-Hadis*, thk. Muḥammed b. Sa'îd b. 'Abdurrahmân Âli Su'ûd (b.y.: y.y., 1409/1988), 1/264; Ebû'l-Ḥasan Muḥammed b. el-Huseyn b. İbrâhîm b. Âşım es-Sicistânî el-Âburî, *Menâkibu's-Şâfiî-el-Âburî*, thk. Cemâl Azûn (b.y.: y.y., 1430/2009), 87; Ebû el-Ḥasan 'Alî b. Ḥalef b. 'Abdulmelik İbn Baṭṭâl, *Şerhu Şaḥîhi'l-Buḥârî*, thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrâhîm (Riyad: Mektebetu'r-Ruşd, 1423/2003), 4/398.

⁶ Ebû Ömer Cemâluddîn Yûsuf b. 'Abdillâh b. Muḥammed İbn 'Abdülber en-Nemerî, *el-İn-tikâ' fi Feđâilî's-Selâs eti'l-E'immeti'l-Fukahâ*; (Beyrut: y.y., ts), 75; İbrâhîm b. 'Alî b. Muḥammed Burhânuddîn el-Ya'merî İbn Ferḥûn, *ed-Dibâcu'l-Muzheb fi Marifeti Ayâni'l-*

Örneğin: Bu iki bilge sahâbî, kocası vefat edip hâmile olarak dul kalan kadının, iki iddetin en uzun olanıyla (أبعد الأجلين) iddetini tamamlayacağına fetva vermişti. Hâlbuki Hz. Peygamber, kocası Sa'd b.

¹¹ Ebû 'Abdillâh Muḥammed b. İdris b. 'Abbâs eş-Şâfiî, *İhtilâfu'l-Hadis*, thk. Muhammed Ahmed Abdülaziz (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1406/1986), 87; Ebû 'Abdillâh Muḥammed b. İdris b. 'Abbâs eş-Şâfiî, *el-Umm* (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1410/1990), 1/177; Ebû Bekr 'Abdur-rezzâk b. Hemmâm es-Şan'ânî, *el-Muşannef*, thk. Ḥabiburrahmân el-'Azamî (Beyrut: el-Mektebû'l-İslâmî, 1403/1983), 9/384 (hadis no: 17698); Ebû Suleymân Ḥamd b. Muḥammed b. İbrâhîm b. el-Ḥaṭṭâb el-Bustî, *Me'âlimu's-Sünen* (Halep: el-Maṭba'atu'l-İlmiyye, 1351/1932), 4/28.

¹² Tirmizî, “Diyat”, 15; Nesâî, “Kasâme”, 40.

¹³ Ebû Dâvûd, “Talâk”, 43; Tirmizî, “Talâk”, 23; Dârimî, “Talâk”, 14; Malik, “Talâk”, 87; Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 6/307.

Havle (r.a.) vefat ettiğinde hâmile olan Sübey'a el-Eslemiyye (r.a.) hakkında "Onun iddeti çocuğunu doğurmaktır" buyurmuştur. Hz. Ali b. Ebî Tâlib ile Abdullah b. Abbâs (r.a.) ise söz konusu nebevi sünnete muttali olamamışlardır.¹⁴

E. Ebû Hüreyre (v. 57/677)

Hz. Peygamber'den en çok hadis nakleden sahâbî olarak kayıtlara geçen Ebû Hüreyre, el-Fadl b. Abbas'tan (r.a.) (v. 13/634) naklettiği "من أصبح جنباً فعليه أن يفطر" /cünüp olarak sabahlayan kimse orucunu bozsun" hadisinin nesh edildiğinden haberdar olamamıştır. el-Fadl b. Abbas da Ebû Hüreyre de söz konusu (mensuh) hadisi rivayet etmeye, gereğiyle amel etmeye ve cünüp olarak sabahlayan kimsenin orucuna devam edemeyeceğine yönelik fetva vermeye devam etmişlerdir.¹⁵ Bu iki sahâbînin yaptıkları, dönemin Medine valisi Mervân b.

Tâbiîn ve daha sonraki tabakalarda da benzer durum geçerli olmuştur.

¹⁹ Buhârî, "Tefsir (el-Bakara)", 39; Müslim, "Nikah", 117; Ebû Dâvûd, "Nikah", 46; Tirmizî, "Tefsir", 3.

²⁰ Ebû'l-Hasen Mukâtil b. Suleymân el-Belhî, *Tefsîru Mukâtil b. Suleymân*, thk. 'Abdullâh Maḥmûd Şehâte (Beyrut: Dâru 'İhyâu't-turâs, 1423/2002), 5/141

²¹ Ebû Hüreyre Abdullah b. Amr b. Âs hakkında şöyle demiştir: Abdullah b. Amr b. As hariç benden daha fazla hadis bilen sahâbe yoktur. Çünkü Abdullah b. Amr b. As hadisleri yazardı, ben yazmazdım. Bk., Ebû 'Urve Ma'mer b. Râşid el-Ezdî, *el-Câmi*; thk. Ḥabîbu'r-Raḥmân el-'Azamî (Beyrut: el-Mektebû'l-İslâmî, 1403/1982), 11/259; Buhârî, "İlim", 39; Tirmizî, "İlim", 12; "Menâkib", 47; Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 2/248, 403; Ebû Ḥâtim Muḥammed b. Hibbân el-Bustî, *Şaḥîhu İbn Hibbân*, thk. M. Ali Sönmez-Halis Aydemir (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1433/2012), 4/313; Ebû'l-Kâsim Süleymân b. Ahmed eṭ-Ṭaberânî, *el-Mu'cemu'l-Evsaf*, thk. Ṭâriḳ b. 'İvaḍullâh b. Muḥammed-'Abdulmuḥsin b. İbrahim el-Huseynî, (Kahire: Dâru'l-Ḥaremeyn, 1415/1995), 8/350.

²² Müslim, "Hayz", 59; İbn Mâce, "Tahâret", 108; Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 6/ 43.

²³ Buhârî, "Libas", 47, 53; Ebû Dâvûd, "Libas", 13; Nesâî, "Ziyinet", 40; İbn Mâce, "Libas", 19.

²⁴ Buhârî, "Megâzi", 76.

²⁵ Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 4/159.

III.

durumlarıyla daha sonraki asırlarda yaşamış olan tabiîn, etbeu't-tabiîn ve onlardan sonra gelen müçtehitlere bazı hadislerin ulaşmamış olması gayet olağan ve tabiî bir durum olarak değerlendirilmektedir. Bunlardan birkaçını zikretmek meseleyi açıklayıcı olacaktır.

A. Sa'îd b. el-Müseyyeb (v. 92/710)

Tabiîn neslinin önde gelen fakihlerinden Sa'îd b. el-Müseyyeb, muhaddis kimliği ile de meşhur olmasına rağmen, kocası tarafından üç defa boşanan bir kadının başka bir erkekle nikahlanıp cinsel birliktelik olmadıkça eski kocasıyla tekrar nikahlanamayacağı konusunda Hz. Peygamberden gelen hadise²⁶ muttali olamamış ve sadece nikah kıyılrsa -cinsel birliktelik olmasa da- eski kocasına dönebileceğini söyleyerek bu husustaki ulemanın icmasına tek başına muhalefet etmiştir.²⁷ Bu duruma açıklık getiren *Muvatta* şarihlerinden Kadı 'Iyad (v. 543/1148) ve Endülüslü Ebû'l-Velîd Süleyman b. Halef el-Bâcî (v. 474/1081), konuyla ilgili nebevi sünnetin Sa'îd b. el-Müseyyeb'e ulaşmamış olabileceğini,²⁸ oysa Hz. Âişe'nin (r.a.) de bu konuda çok net bir fetvasının mevcut olduğunu ifade etmiştir.²⁹

B. Mu'âviye b. Kurre (v. 113/731)

Yine tabiîn neslinin önemli âlimlerinden Mu'âviye b. Kurre, gümüş bardaktan içme konusunda talebesi Şu'be b. Haccâc'ın (v. 160/777) kendisine yönelttiği bir soruya, gümüş bardaktan içmekte bir beis olmadığı yönünde cevap

²⁶ Buharî, "Şahâdat", 3; "Talak", 4, 7, 38; Müslim, "Nikah", 111-112; Ebû Davûd, "Talak", 49; Tirmizî, "Nikah", 26; Nesâî, "Nikah", 43; "Talak", 9-10, 12; Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 3/284.

²⁷ Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. el-Munzir en-Nisâbüri, *el-İcmâ*; thk. Fu'âd 'Abdulmun'im Ahmed (b.y.: Dâru'l-müslim, 1425/2004), 86; Ebû'l-Fađl 'Iyâd b. Mûsâ b. 'Iyâd el-Yağşubî Kâdî 'Iyâd, *İkmâlu'l-Mulim bi Fevâidi'l-Muslim*, thk. Yağyâ İsmâ'îl (Mısır: Dâru'l-vefâ, 1419/1998), 4/606.

²⁸ Kâdî 'Iyâd, *İkmâlu'l-Mulim*, 4/607; Ebû'l-Velîd Süleymân b. Halef el-Bâcî, *el-Muntekâ Şerhu'l-Muvattâ*; (Mısır: Matba'atu's-Sa'âde, 1332/1914), 3/299.

²⁹ Bâcî, *el-Muntekâ*, 3/299.

vermiştir. Meşhur hadis şârihlerinden fakih Ebû Bekir Muhammed b. İbrahim b. el-Münzir (v. 319/931), bu durumun ancak Mu‘âviye b. Kurre’nin, altın ve gümüş kaplardan içmeyi yasaklayan hadislerle³⁰ muttali olamamasıyla izah edilebileceğini ifade etmiştir.³¹

C. İmam Ebû Hanife (v. 150/767)

Sahâbeden Enes b. Mâlik’i (r.a.) (v. 93/711) gördüğüne dair hakkında bazı rivayetler bulunan Ebû Hanîfe, geniş İslam coğrafyasının muhtelif yerlerinde ikamet eden sahâbenin Hz. Peygamberden öğrendikleri hadislerin henüz kendi yaşadığı beldeleri aşip diğer İslam coğrafyasına ulaşmadığı ve hadis tedvininin yeni başladığı erken bir dönemde yaşamıştır. Kısıtlı ulaşım imkânlarının söz konusu olduğu bu dönemde, henüz yeni faaliyete geçen hadis tedvini beldelerle sınırlı kalmış ve tedvin için bölgeler/şehirlere arası rihle faaliyeti henüz zuhur etmemiştir.³² Tedvin için uzak mesafedeki bölgelere/şehirlere ilim yolculuğu henüz yaygınlaşmamış, sadece belli şehirlere belli meseleler için gidip dönenler olmuştur.

Yirmi sene boyunca hocası Hammad b. Ebî Süleyman’ın (v. 120/737) derslerine devam ettikten sonra hocasının makamında ders vermeye devam eden Ebû Hanife, Kûfe ve çevresine intikal eden hadislerle fıkhi içtihadını devam ettirmiş ve hadis tedvini için rihle yapmak yerine fıkıhla iştiğal etmeyi tercih etmiştir.

Ebû Hanife, Hz.

Sonra sahâbe ve tâbiîn döneminde bu yolculuk, kimilerinin emin olamadığı, kimilerinin unuttuğu bazı bilgilerini yenilemek veya hatırlamak amacıyla bir şehirden başka bir şehre yolculuk yapmasıyla devam etmiştir. Örneğin

⁷¹ Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. 'Abdillâh b. Muḥammed İbn 'Abdülber en-Nemerî, *Câmiu Beyâni'l-İlm ve Faḍlih*. thk. Ebû'l-Eşbâl ez-Zehîrî. 2 Cilt. Suudi Arabistan: Dâru İbni'l-Cevzî, 1415/1994), 1/331.

⁷² Mahmûd, *İtticâhât*, 69; Muhammed b. Muhammed Ebû Şehbe, *Difâ' 'ani's-sünneti ve reddü şübehi'l-müsteşrikine ve'l-küttâbi'l-mu'âsırin*, (Kahire: Mecme'u'l-Buhûsi'l-İslâmiyye, 1407/1987), 23.

⁷³ Nitekim Mekke'de İbn Cüreyc (v. 150/767), Medine'de İmâm Mâlik (v. 179/795), Yemen'de Ma'mer b. Râşid (v. 153/770), Şâm'da Evzâî (v. 156/773), Basra'da Sa'îd b. Ebî Arûbe (v. 156/773), Kûfe'de Süfyân es-Sevrî (v. 161/778) gibi ilk musannifler ortaya çıktı. Bk., Ebû Şehbe, *Difâ' 'ani's-sünnet*, 27.

sahâbîlerden Ebû Eyyûb el-Ensârî (r.a.) (v. 50/670) mü'minin ayıbını örtmenin fazileti ile ilgili bir hadisi doğrudan Hz. Peygamber'den işiten Ukbe b. Âmir'den (r.a.) (v. 58/678) dinlemek için Medine'den Mısır'a kadar gitmiş ve hadisi dinledikten sonra hemen Medîne'ye geri dönmüştür.⁷⁴ Aynı şekilde Câbir b. Abdillâh (r.a.) (v. 78/697) da kısas konusundaki bir hadisi Abdullah b. Üneys'e (r.a.) (v. 54/674) sormak için yolda ihtiyaç duyacak eşyalarını yüklemek için bir deve satın almış ve bir aylık uzun bir yolculuğu göze alarak Şam'a kadar gitmiştir.⁷⁵ Tâbiun neslinin önemli şahsiyetlerinden Sa'îd b. el-Müseyyeb (v. 92/711) "Bir hadis için bile olsa günlerce seyahat ederdim" demiştir.⁷⁶

Daha sonra tedvin faaliyetinin meyvesini verdiği hicri ikinci asrın sonu ve üçüncü asrın başlarında ise, hadislere özel ilgi duyanlar (muhaddisler) arasında giderek yaygınlaşan rihle, farklı bölge/şehirlerdeki hadisleri öğrenebilmek için o günün yegâne iletişim aracı haline gelmiş ve ilim için başvurulacak vaz geçilemez tek yol olmuştur.⁷⁷ Ünlü Oryantalist Ignaz Goldziher (v.

⁸¹ Ebû Bekr Ahmed b. ‘Alî b. Sâbit Haţib el-Bağdâdî, *Takyîdu’l-İlm*, (Beyrut: İhyâu’s-Sünneti’n-Nebeviyye, ts), 64.

⁸² Ahmed b. ‘Abdirrahîm b. eş-Şehîd Şâh Veliyyüllâh, *Huccetu’llâhi’l-Bâliğa*, thk. es-Seyyid Sâbiğ (Beyrut: Dâru’l-Cil, 1426/2005) 1/254.

cevaplarıyla alakalı tedvin sonrası müsned ve merfu hadislere ulaşılabilmektedir. Nitekim Hatib el-Bağdadî'nin belirttiğine göre dönemin önemli fakihlerinden Vekî' b. el-Cerrâh (v. 196/812) şöyle demiştir:

“Ebû Hanîfe'nin içtihat ederek görüşü beyan ettiği her konuda biz mutlaka (bir iki) bablık (merfu) rivâyette bulunmuşuzdur.”⁸³

Oysa *Kütüb-i Sitte* musanniflerinden Ebû Dâvûd es-Sicistânî (v. 275/888), Vekî' ve akranının sayı itibarıyla kendisi kadar müsned hadislerle sahip olamadığını ve onların mürsel olarak ulaşabildiği pek çok rivâyete kendisinin müsned olarak sahip olduğunu şöyle ifade etmektedir:

“*Sünen*'deki hadisler çok azı müstesna İbnü'l-Mübârek ve Vekî'in kitaplarında mevcut değildir.